
 

 

 
Prot. n. 4327 
 
 

DECRETO n. 19/2019 del 26.09.2019 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE E 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE D ELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA. 

 
IL PRESIDENTE 

Premesso che ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Unione, il Presidente dell’Unione nomina il 
Segretario dell’Unione secondo le disposizioni di legge;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 c.5-ter D.Lgs. 267/00 il Presidente dell'Unione si avvale del 
Segretario di un Comune facente parte dell'Unione, senza che ciò comporti l'erogazione di ulteriori 
indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;  

Richiamato il proprio precedente decreto n. 18/2019 del 09.08.2019 e ricordato come l’incarico di 
Segretario dell’Unione conferito alla dott.ssa Anna Sacco Botto sia scaduto al 30.08.2019;  

Dato atto che: 
- dal 01.09.2019 la dott.ssa Michela Parisi Ferroni è Segretario Generale del Comune di 

Canelli 
- la sede del Comune di Moasca è vacante ed è retta a scavalco dalla medesima;   

Ritenuto che la Dott.ssa Michela Parisi Ferroni sia in possesso della professionalità richiesta per 
l’espletamento dell’incarico (curriculum professionale agli atti dell’Ente); 

Richiamato l’art. 97 c. 4 lettera d) del medesimo D.Lgs. 267/2000, a termini del quale il Segretario 
comunale esercita, oltre alle funzioni indicate nelle precedenti lettere del medesimo comma, ogni 
altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

Dato atto che alle Unioni si applicano, in quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento 
dei comuni; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del vigente Statuto; 

Considerato inoltre che l’incarico, è da ritenersi a tempo determinato, con riferimento alla durata del 
mandato del Presidente dell’Unione stesso; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ", (in G.U. 13 novembre 2012, n. 
265), in vigore dal 28 novembre 2012 e s.m.i.;  



Letta la Circolare n. 1 del 25.01.2013 Presidenza Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: “Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

Letto in particolare il vigente art. 1 comma 7 della L. 190/2012 che testualmente recita: “[…]Negli 
enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata  determinazione.  Nelle 
unioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza”;  

Letta la Delibera n. 15/2013 secondo cui il titolare del potere di nomina del responsabile della 
prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco (rectius Presidente) quale organo di 
indirizzo politico amministrativo, salvo che il singolo Ente, nell’esercizio della propria autonomia 
normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e s.m.i.; 

DECRETA 

di nominare la Dott.ssa Michela Parisi Ferroni, Segretario Generale presso il Comune di Canelli e 
reggente presso il Comune di Moasca quale Segretario dell’Unione dei Comuni “Canelli Moasca” 
per tutta la durata del mandato del Presidente dell’Unione;  

di individuare la medesima quale Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, ai 
sensi della Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

di mandare alla medesima per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
in coerenza con la disciplina normativa sopra indicata, nei termini e nelle modalità previste; 

di trasmettere copia del presente decreto al Segretario individuato;  

di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente ai fini della massima 
trasparenza e accessibilità totale. 

 
                                                                                                    IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

Andrea GHIGNONE 
 

……………………………. 
Per accettazione: 
Avv. Michela Parisi Ferroni 


